
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 2 novembre 2023 

OGGETTO: Bando di mobilità volontaria nei ruoli dell’Inps ai sensi dell’art. 30 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di due 
posti di dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Visto la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, e in 
particolare l’art. 1, comma 2;  

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 da ultimo modificato 
con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023 e, in particolare 
l’art 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, 
in particolare, l’art. 30 dello stesso; 

Visto il Piano dei fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, 
rimodulato con deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022;  

82

Il Commissario Straordinario



Tenuto conto che il citato Piano dei fabbisogni del personale per gli anni 2022-
2024 prevede, tra l’altro, l’assunzione mediante passaggio nei ruoli dell’Istituto 
tramite procedura di mobilità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001, di tre 
dirigenti amministrativi di seconda fascia, provenienti da enti sottoposti a vincolo 
assunzionale e, quindi, neutrali dal punto di vista finanziario; 

Tenuto conto che nel Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 
2023/2025, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 
del 30 gennaio 2023, è stato inserito il suddetto Piano triennale dei fabbisogni 
di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 242/2022 nelle 
more dell’approvazione dello stesso da parte del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 

Vista la nota n. 17375 del 2 ottobre 2023 con la quale il Ministro del Lavoro e 
delle Politiche sociali – previo avviso favorevole della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – ha approvato il suddetto Piano triennale dei Fabbisogni;  

Visto l’aggiornamento del Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 
2023-2025 - Piano dei fabbisogni di personale, adottato con determinazione del 
Commissario straordinario n. 67 del 18 ottobre 2023, che conferma l’assunzione 
di tre dirigenti mediante passaggio nei ruoli dell’Istituto tramite procedura di 
mobilità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001 provenienti da enti sottoposti 
a vincolo assunzionale e, quindi, neutrali dal punto di vista finanziario; 

Preso atto che una delle tre unità dirigenziali suindicate è destinata alla sede 
di Bolzano e che sarà, pertanto, individuata a seguito di autonoma procedura di 
mobilità; 

Atteso che la procedura di mobilità in oggetto è rivolta al personale con qualifica 
dirigenziale di seconda fascia, profilo amministrativo dipendente, con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato, di Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Rilevata l’opportunità di procedere prioritariamente alla valutazione delle 
candidature dei dirigenti titolari di un incarico dirigenziale presso l’Istituto alla 
data di pubblicazione del bando afferente alla procedura di mobilità, in 
considerazione delle peculiari funzioni svolte dall’Istituto e della sua complessità 
organizzativa; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione generale, 

Su proposta del Direttore generale, 

 

DETERMINA 

 

di indire una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per il  passaggio nei ruoli dell’Istituto di due 



unità di personale dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo, il cui bando 
è allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    Micaela Gelera 



Bando di mobilità volontaria nei ruoli dell’Inps ai sensi dell’art. 30 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di due posti 
di dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo. 

Articolo 1 
(Posti disponibili) 

È indetta una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, mediante passaggio diretto nei ruoli dell’INPS 
di due unità di personale con qualifica dirigenziale di seconda fascia, profilo 
amministrativo, dipendente, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di 
Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165.  

Ai fini della presente procedura sono prioritariamente valutate le professionalità 
in possesso di competenze attinenti alle attività e alle funzioni istituzionali 
dell’Inps in materia di previdenza e assistenza. 

Articolo 2 
(Requisiti di ammissione) 

Alla procedura di cui al precedente articolo 1 sono ammessi, a domanda, i 
dirigenti, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere dipendente di ruolo a tempo indeterminato di Pubbliche
Amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo
n.165/2001, sottoposte a vincolo assunzionale, inquadrato nei ruoli della
dirigenza di seconda fascia, con profilo amministrativo, a seguito di concorso
pubblico;

b) cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri
dell’Unione Europea ovvero appartenenza a una delle tipologie previste
dall’art. 38 del decreto legislativo n.165/2001;

c) non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una
pubblica amministrazione e non essere stato dichiarato decaduto da altro
impiego pubblico, né essere stato interdetto dai pubblici uffici ai sensi della
vigente normativa in materia;

d) non aver riportato condanne penali, ancorché non passate in giudicato, che
impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni in materia la
costituzione/prosecuzione di un rapporto di lavoro con pubbliche
amministrazioni;

e) non avere in corso procedimenti disciplinari, né aver riportato sanzioni
disciplinari nei due anni antecedenti la data di scadenza del termine di
presentazione della domanda di partecipazione al presente bando;

f) non essere interessati da misure cautelari di sospensione dal servizio;
g) assenso preventivo alla mobilità rilasciato dalla propria amministrazione di

appartenenza ovvero dichiarazione dell’amministrazione di appartenenza
circa l’insussistenza di situazioni che motivano la necessità del rilascio del



nulla osta, aventi data non anteriore ad un anno dalla pubblicazione del 
presente bando; 

h) godimento dei diritti politici e civili;
i) idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui il presente bando si

riferisce;
j) non trovarsi nei tre anni antecedenti al collocamento a riposo;
k) non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità

previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n 39;
l) non avere conseguito, negli ultimi tre anni, una valutazione negativa per

mancato raggiungimento degli obiettivi annualmente previsti.

I requisiti sopra indicati dovranno essere posseduti alla data di scadenza del 
termine per la presentazione della domanda e al momento dell’immissione in 
ruolo. 

La mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissione alla selezione 
comporta l’esclusione dalla procedura di mobilità, ovvero, nel caso di carenza 
degli stessi all’atto del trasferimento, la decadenza del trasferimento stesso. 

Articolo 3 
(Presentazione delle domande, termine e modalità) 

La domanda di ammissione alla procedura dovrà essere presentata, previa 
registrazione, esclusivamente attraverso il “Portale unico del reclutamento” (di 
seguito “Portale”) disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, entro il termine 
perentorio di 30 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente bando 
sul medesimo Portale. 

All’atto della registrazione al Portale l’interessato compila il proprio curriculum 
vitae, completo di tutte le generalità anagrafiche ivi richieste, con valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'articolo 46 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445 del 2000, indicando un indirizzo PEC o un 
domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere ogni comunicazione 
relativa alla procedura di cui al presente bando, unitamente a un recapito 
telefonico; alla domanda andrà allegata la documentazione prevista all’articolo 
2, lettera g). L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la 
mancata ricezione delle comunicazioni dipendente da inesatta indicazione, da 
parte del candidato, dell’indirizzo di posta elettronica certificata. 

La registrazione al Portale è gratuita e può essere realizzata esclusivamente 
mediante i sistemi di identificazione di cui all'articolo 64, commi 2-quater e 2-
nonies, del decreto legislativo n. 82 del 2005 (SPID, CNS e CIE). 

L’iscrizione al Portale comporta il consenso al trattamento dei dati personali per 
le finalità e le modalità di cui al Regolamento (UE) n. 2016/679 e del decreto 
legislativo n. 196 del 2003 e successive modificazioni ed integrazioni. 

http://www.inpa.gov.it/


Non saranno prese in considerazione le domande di mobilità inoltrate prima della 
pubblicazione del presente bando. In tale fattispecie, gli interessati dovranno, 
pertanto, presentare una nuova domanda redatta secondo le modalità e nel 
rispetto dei termini di cui al presente bando. 
 
Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione hanno valore di 
autocertificazione. Nel caso di dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del citato decreto. 
 

 
Articolo 4 

(Commissione) 
 

Con provvedimento del Direttore generale sarà nominata la Commissione di 
valutazione delle candidature pervenute per l’individuazione dei candidati idonei 
all’immissione in ruolo, composta da tre dirigenti di I fascia di ruolo dell’Istituto. 
 
 

Articolo 5 
(Attività istruttoria) 

 
Alla scadenza del termine di presentazione delle domande, la Direzione centrale 
Risorse umane procederà all’istruttoria delle domande pervenute per la verifica 
del possesso dei requisiti di ammissione e l’assenza di cause di esclusione. 
 
Terminata la fase di istruttoria, la documentazione sarà trasmessa alla 
Commissione di cui al precedente articolo 4 per l’espletamento della successiva 
fase di valutazione, sulla base dei criteri di cui all’art.6 del presente bando. 
 
L’istruttoria verrà effettuata anche in presenza di una sola domanda di 
partecipazione. 
 
 

Articolo 6 
(Criteri per la formazione della graduatoria) 

 
La Commissione procede prioritariamente alla valutazione delle candidature dei 
dirigenti titolari di un incarico dirigenziale presso l’Istituto alla data di 
pubblicazione del presente bando. 
 
Qualora non siano individuati candidati idonei nell’ambito di tali soggetti, la 
Commissione procederà alla valutazione delle restanti domande. 
 
La Commissione effettua la valutazione attribuendo un punteggio fino a un 
massimo di 50 sulla base dei seguenti criteri: 
 
 



a) valutazione del curriculum vitae, fino a 20 punti; 
b) esito del colloquio tecnico-attitudinale svolto dalla Commissione e diretto 

ad accertare sia il possesso delle competenze, con particolare riferimento 
a quelle di cui all’art. 1, comma 2, nonchè agli ambiti oggetto dei titoli e 
ai percorsi formativi dichiarati nel curriculum vitae - sia il possesso di 
capacità organizzative e gestionali funzionali al profilo da ricoprire, fino a 
30 punti. 

 
La graduatoria è approvata con apposito provvedimento del Consiglio di 
Amministrazione e pubblicata sul Portale unico del reclutamento, nonché sul sito 
istituzionale dell’INPS disponibile all’indirizzo www.inps.it. 
 
In caso di parità di punteggio sarà data preferenza al candidato di minore età. 
 
La graduatoria è valida esclusivamente nell’ambito della procedura in esito alla 
quale è stata approntata.  
 

 
Articolo 7 

(Immissione nei ruoli dell’INPS) 
 
Il passaggio nei ruoli dell’Istituto verrà disposto con successivo provvedimento 
del Direttore centrale Risorse umane, previa acquisizione del nulla 
osta/dichiarazione nei termini indicati dall’art. 2, lett. g) del presente bando. 
La mancata acquisizione comporta la decadenza dalla graduatoria finale e lo 
scorrimento della stessa ai fini della copertura dei posti oggetto del presente 
bando. 
 
Al candidato saranno comunicati luogo e data di presa servizio con apposita nota 
di convocazione. 
 
In caso di sopravvenuta rinuncia o di mancata presentazione in servizio, senza 
giustificato motivo, alla data indicata, il candidato sarà considerato rinunciatario 
e decaduto dalla graduatoria finale. 
 
 

 
 

Articolo 8 
(Trattamento dei dati personali) 

 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati 
(Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei dati personali - dagli 
stessi forniti in sede di partecipazione alla procedura di mobilità o comunque per 
i suddetti scopi acquisiti dall’INPS - è finalizzato unicamente all'espletamento 
della procedura di mobilità ed avverrà a cura delle persone preposte alla 
procedura medesima, anche da parte della commissione esaminatrice, presso 

http://www.inps.it/


l’INPS, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 
comunicazione a terzi.  
 
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione, 
il possesso di titoli nonché per consentire l’espletamento della procedura di 
mobilità. La loro mancata indicazione può precludere tale verifica e la 
partecipazione alla predetta procedura di mobilità.  
 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato 
Regolamento (UE) 2016/679 e in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 
trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. L’apposita istanza deve 
essere rivolta all'INPS tramite il Responsabile della protezione dei dati 
all’indirizzo: INPS - Responsabile della Protezione dei dati personali, Via Ciro il 
Grande, n. 21, cap. 00144, Roma; posta elettronica certificata: 
responsabileprotezionedati.inps@postacert.inps.gov.it.  
 
Gli interessati, che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
sia effettuato dall’INPS in violazione di quanto previsto dal citato Regolamento 
UE 2016/679, hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 
dei dati personali (art. 77 del Regolamento UE) o di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 Regolamento UE). 
 
 

Articolo 9 
(Disposizioni finali) 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in tutto o in parte, di non dare corso alla 
procedura di mobilità, a suo insindacabile giudizio, senza che per i concorrenti 
insorga alcun diritto o pretesa all’inquadramento nel ruolo dell’INPS. Per quanto 
non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le vigenti 
disposizioni normative e contrattuali in materia di mobilità e di reclutamento, 
ove compatibili. 
 
Il presente bando sarà pubblicato sul Portale unico del reclutamento, nonché sul 
sito istituzionale dell’INPS. 


	GC2023_0077
	GC2023_0077_Bando

		2023-11-02T14:52:43+0100




